
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33214 31Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2016

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

.

.

PORTARIA
.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA N° 279/16 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016 

-GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823 
de 30.01.06, Decreto 249 de 11.10.11 e o parecer da CESAD.
RESOLVE:
Homologar o resultado fi nal da Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório do servidor abaixo relacionada, passando a 
mesma à condição de servidor estável deste Centro de Perícias 
Cientifi cas:
57224046/1  -  Eduardo Santos Pereira  - Perito Criminal;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 15 de 
Setembro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 1007548

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 04/08/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente 
à contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE GASES , para 
atendimento das necessidades dos equipamentos do Laboratório 
Instrumental deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 05/08/2016 à 04/08/2017
Contrato: 036
Exercício: 2015
PTRES: 858338 - Operacionalização das Ações Administrativas; 
858268- Implementação de Serviços de Perícias Técnico- 
Científi cas.
NATUREZA DE DESPESA - 339030 - Material de Consumo;
FONTE: 0101; Recursos Ordinários. 0261- Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
Contratada: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORDESTE LTDA.
CNPJ: 24.380.578/0020-41
Endereço: Rodovia Br 101, s/n KM 17 
Bairro Prazeres- Jabotão dos Guararapes- PE- CEP - 54335-000
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 1007593

ERRATA
Errata da portaria nº 277 de 13/09/2016-GAB/DG/CPCRC 
publicada no DOE nº 33.212 de 15.09.2016.                  
Onde se lê:
Auxiliat Técnico de Perícias
Leia - se:
Auxiliar Operacional

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 1007604

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 02
Data da Assinatura: 08/09/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência do Contrato Administrativo n. 012/2015.
Objeto: A contratação de médico para prestação de serviços 
médicos na área de Psiquiatria Forense, em atendimento as 

necessidades deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 09/09/2016 à 08/03/2017
Contrato: 012
Exercício: 2015
PTRES: 06.122.1297.8339 - Operacionalização das Ações 
Recursos Humanos.
NATUREZA DE DESPESA - 339034 - Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de Terceirização; 339047 - Obrigação 
Tributária e Contributiva;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;0101006360
Credenciado: ÉDER MARK FILO- CREÃO LIMA
CPF: 517.534.642-34
Endereço: Tv. Rua Diogo Moia n. 1149 apto 100 Bairro: Umarizal, 
Belém/PA
CEP - 66055-170
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 1007562

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº. 2016/280911)

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo em epígrafe, bem como as 
disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 038/2016 - CPC, 
que tem por objeto a aquisição de aquisição de switches para o 
atendimento das necessidades da Sede, das Unidades Regionais 
e dos Núcleos Avançados deste CPC - “Renato Chaves”, bem 
como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I - ADJUDICAR e HOMOLOGAR, nos termos do art. 8, inciso 
V do Decreto Federal 5.450/2005 e art. 4º, III e IV da Lei 
Estadual nº 6.474/2002, o objeto do Item 2 (Switches de 48 
portas) à empresa LETTECH INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP (CNPJ/MF 
nº 13.258.144/0001-94) pela oferta de R$ 13.867,98 (Treze 
mil oitocentos e sessenta e sete reais e noventa e oito centavos)
II - HOMOLOGAR o objeto do Item 1 (Switches de 24 portas) 
à empresa LETTECH INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 
13.258.144/0001-94) pela oferta de R$ 11.794,86 (Onze mil 
setecentos e noventa e quatro reais e oitenta e seis centavos);
III - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
IV - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 15 de setembro de 2016,

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 1007319

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(PROCESSO Nº 2016/322434)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 276/2016 - CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 041/2016 - 
CPC, que tem por objeto a prestação de SERVIÇO DE CHAVEIRO 
E FORNECIMENTO DE MATERIAIS AFINS, conforme a demanda 
das necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, resolve ADJUDICAR o objeto do certame à empresa 
SILVIA L M LEITE - ME  (CNPJ/MF nº 02.637.780/0001-00) 
pela oferta de R$ 120.120,00 (Cento e vinte mil e cento e vinte 
reais);
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 16 de setembro de 2016.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 1007318

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3263/2016-DG/CGP, DE 15/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5722922/1, da 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito para Diretoria 
Técnica e Operacional deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/09/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3257/2016-DG/CGP, DE 15/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria de Tecnologia e 
Informática, constante do Memº 119/2016-DTI, de 09/08/2016, 
e despachos no processo nº 2016/339384,
R E S O L V E:
REMOVER os servidores abaixo relacionados, da Coordenadoria 
de Suporte Tecnológico, da Diretoria de Tecnologia e Informática 
para a Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção deste 
Departamento.

NOME CARGO MATRÍCULA
jacó epifânio dos santos auxiliar operacional de trânsito 80845612/1
maurício carlos pinheiro auxiliar operacional de trânsito 80845695/1
paulo prestes campos auxiliar de administração 3261468/1
sílvio serrão mourão auxiliar operacional de trânsito 80845379/1
valdinei miranda de jesus auxiliar operacional de trânsito 80845485/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/09/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 1007706

PORTARIA Nº 3264/2016-DG/CGP, DE 15/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CÁRITAS LOPES DE SOUZA, Coordenadora 
de Infraetrutura e Manutenção, matrícula 5909326/5, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira, no período 
de 16/09 a 06/10/2016, podendo assinar os atos administrativos 
referentes à concessão de diárias e suprimentos de fundos, 
contratação e renovação de contratos de estagiários, pagamento 
das despesas de água, luz, telefone e de aluguéis de imóveis, 
autorização de emissão de passagens, e, ressarcimento de 
taxas de serviços e multas decorrentes de infrações de trânsito, 
durante a ausência da titular, cumulativamente com a função 
que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 1007707

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 061/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 
004/2016-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e  empresa A M B 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 
17.870.611/0001-93.
OBJETO DO CONTRATO:  Executar serviços de engenharia de 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras 
complementares nas vias do município de Santarém/PA.


